16. *Operum scientia.* Εργατων επιστημη, *opificiorum scientia*, ratio et disciplina.

17. *Horum, que sunt.* Que existunt, scilicet in mundo. — *Dispositionem orbis terrarum.* Στοιχειων, compositionem, constitutionem ex variis partibus suis, ordinem et collectionem inter se. — *Virtutes elementorum.* Ενδυναμι, vim, efficaciam, vim operatricem.

18. *Temporum.* Αουρον, mensuram, varietatem anni, temperatum, veris, estatis, etc., quorum initium, finem, medium se habent. — *Vicissitudinem permutationum.* Cum scilicet anni partes sesterna versantur in temperas, et deinde in algeatas.

19. *Cursus.* Ρειστων, κηλων, vi in greco.

20. *Ita se bestiarum.* Φυσεω και βρωτων, ballaturam. — *Cognitionem hominum.* Nam quomodo in oculis respiciunt, oculis prospicientium, sic coram hominibus manifesta sunt praevidentibus. Prov. 27, 19.

21. *Improvise.* In greco est, ξαφνι, supervenio. Fortasse legendum ξαφνι, non apparetur: vel certe per ξαφνι intelligit ea que nullo inclinat, et ex improviso in oculos incurrit, quorum tamen obscura et ignota sunt causa.

22. *Spiritus intelligentia.* Ενδυναμι, *spiritus sagesse*; ut aliquid vertunt; vel spiritus intelligens, et etiam intelligens factus. — *Virtus, multiplicis.* Qui cum unicus sit, multiplex tamen est propter perfectiones varias que continent, et propter varietatem donorum que nobis largitur. — *Subtilis.* Quia ad modulas usque perficit, et omnia pervenit et servatur, etiam profunda Dei, ut dicitur I. Cor. 13, 10. — *Amicus, benignus.* Ut quod unquam prelo sit, OÙ, que vox idem significat potest quod εαχ, sive χαρη, sicut, quod ubique prelo sit, et invocatus statim accurret. — *Quem nihil vetat.* Quomalis adit ubique, et omnibus benefacti. — *Benefactor.* Ενδυναμι, *beneficus,* propensus scilicet ad benefaciendum.

23. *Mobilis.* Facit enim Spiritus sanctus ut non solum in proposito immutabilis, sed etiam ut promovendus et proclamatus. — *Corsus.* Αρρολη, quod securum significat. — *Securus.* Αιτιζων, sine sollicitudine: quos enim possidet Spiritus sanctus, in divina voluntate illius acquiescent, nec sunt anxie solliciti. — *Omnia habens virtutem.* Ηαπαρτοδυναμι, id est, omnipotens. — *Omnia percipientem.* Ηεσπαστων, id est, comprehensivum. — *Spem totum omnium,* ut habet S. Ambrosius, — *Qui cupit omnia spiritibus.* Αδ παντων γουοντων πνευματων νερον, χαλδων, λατρετων, per omnes penetrans spiritus intelligibilis, mundus, subtilissimus. Noster interpretis legit, *verbi, passionis, sacrorum,* et Spiritus sancto tribuit. *Intelligibilis.* Νερον, Vici dicitur in 22. — *Mundus.* Item est quod dicitur incorruptus, de quo versiculo superiore. — *Subtilis.* De hoc etiam versiculo superiore.

scientia, et presumere digna horum que nihil dantur quoniam ipse sapientia dux est, et sapientium emendator;

16. In manu enim illius, et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia; et operum scientia et disciplina.

17. Ipse enim dedit mihi horum, que sunt scilicet tantum verum; et sciam dispositionem orbis terrarum, et virtutes elementorum.

18. Initium, et consummationem, et moderatam temperum, vicissitudinam permutationum et commutationem temperum.

19. Anni cursus, et stellarum dispositiones.

20. Naturas animalium, et iras bestiarum, vim ventorum, et cogitationes hominum, diversitatem virgultorum, et virtutes radicum.

21. Et quocumque sunt absconca et improvisa, didici: omnium enim artifice docuit me sapientia.

22. Est enim in illa spiritus intelligentie, sanctus, unicus, multiplex, subtilis, disertus, mobilis, incommutabilis, certus, curvatus, amicus, communis, acutus, quem nihil vetat, beneficus.

23. Humanus, benignus, stabilis, certus, securus, omnem habens virtutem.

omnia prospiciens, et qui capit omnes spiritus: intelligibilis, mundus, subtilis.

24. Omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia: attingit autem ubique propter suam munditiam et puritatem.

25. Vapor est enim virtutis Dei, et emanatio quedam claritatis omnipotentis Dei, sincera; et ideo nihil inquinatum in eam incurrit.

26. A Candor est enim lucis aeternae, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius. *A Hebr. l. 3.*

27. Et cum sit una, omnia potest: et in se permanens omnia innovat, et per amorem in animas sanctas se transfert, amicos Dei et prophetas constituit.

28. Neminem enim diligit Deus, nisi cum, qui cum sapientia inhabitat.

29. Est enim hunc apoclosior sole, et super omnem dispositionem stellarum, lucis comparata inventur prior.

30. Illi enim succedit nox, sapientiam autem non vincit malitia.

31. Vapor est enim virtutis Dei. Voyez, dit Bossuet, cette délicate vapeur que la mer, doucement touchée du soleil, et comme s'échappe de son chœur, s'élève tout à fait, comme d'elle-même vers le ciel, sans diminution de son vaste sein. C'est pourtant le plus pur de sa substance, et quelque chose de même nature, quoique non de même manière que les eaux qu'elle se réserve. Ainsi, dit Salomon, la Sagesse que Dieu engendre dans l'éternité est une vapeur de sa toute-puissante vertu, et une très-pure émanation de sa clarté. Le Sage, cherche, par ces paroles, à nous faire entendre une génération qui n'est ni d'entente point la substance, et dans le Père et le Fils, une distinction qui n'est ôté point l'unité. Voy. dans les *Élévations sur les mystères*, II<sup>e</sup> Sem., Elév. III. Ces pages sont une magnifique commentaire de ce texte et des suivants.

32. *Uti enim succedit nox.* Les vrais sages, dit Sacy, sont ceux en qui le nuit de l'ignorance ne succède point au jour de la vérité et de la justice. La sagesse du monde est igne et

33. *Omnibus... mobilibus.* Dixerat spiritum mobilissimum, mundum, incorruptum; autem hoc eadem attribuit potest de sapientia divina. Hæc autem omnibus mobilior est, quia non eget spatio certitudinis, nam quilibet vult, quandoquidem quilibet, ut scilicet operatur. — *Attingit... ubique.* Pervadit et prelo est per omnia. Αδκαη μη καχι γουοντων, — *Propter suam munditiam.* Quia subtilis et spiritualis et ab omni materie factus est abstractus.

34. *Vapor... virtutis Dei.* Hinc probatur sapientia munditia (de qua proxime) puritas, simplicitas, infinitas; nam copiosior aëre est Patri, sicut vapor aquæ. — *Emanatio gloriae.* Metaphora dicitur et flamine quod exiit et emanat e fonte. — *Claritas.* Αδκη, gloria.

35. *Candor est enim lucis aeternae.* Απαυρωτων, claritas, splendor, fulgor, refugentia, seu in se ipso respiciens materia gloria. — *Spiritus sine macula.* In Filio enim, quasi in speculo impudissimum, resoluit Patris gloria et majestas. — *Imago bonitatis.* Est Filius imago Patris secundum essentiam totam et essentialia omnia attributa; sed bonitatis potissimum merito fieri videtur, quia loquitur auctor de sapientia illi liberavit communicata; et autem bonitatis communicata se. Pater vero etiam bonitatis infinitæ communicare se ipsam substantiavit, ut scilicet Pater generans Filium, Pater vero et Filius Spiritum sanctum producent.

36. *Cum sit una.* Persona in una eodem essentia Patris, a persona Filii simplex ac indivisa in sua essentia et persona, nec utquam in plura distracta; hoc facit ac regit plura, et infunditur uni et per omnia in se continetur. — *In se permanens.* Immota et immutabilis. — *Omnia innovans.* Sive res producat, sive conservet, innovat. Cum enim pendat esse a Deo, ipsi nisi conservati, et succedentes quibusdam profectio, et mutationibus suis non cessaret innovare. — *Per amorem.* In omnia hominum generis sine acceptione percurram. — *In omnia sanctificans.* Ut eis sanctificet et Deo omnia constituit, aut iam sanctificatis gratia majore cumulatis. — *Propheta presertim.* Presertim presertim Scripturæ nonnunquam virum sanctum significat; sic Abraham propheta dicitur Genes. 20, 7, et eodem sensu natus Christus appellatur prophetam, Joan. 1, 17. Possunt tamen intelligi propheta, predicatori donec predicti, qui consensu sapientie luminis illustrat, futura predicant.

37. *Qui cum sapientia inhabitat.* Qui justus est.

38. *Est enim... apoclosior sole.* Nam cum cur diligit Deus inhabitantem cum sapientia, et quare qui cupere debeat contentum hunc cum sapientia. *Apoclosior sole.* Nobilior, illustrior, utilior, etc. — *Super omnem dispositionem stellarum.* Positionem, situationem, inclinationem, ad quem ad calculum mundum faciunt. — *Frater.* Fortis.

39. *Uti enim succedit nox.* Quasi dicit: Nox lucem fugit et vincit: à vero malitia et iniquitatis tenebre contra sapientie lucem prevalere non possunt.

referent in soi tous les esprits, qui est intelligible, pur et subtil.

24. Car la sagesse est plus active que toutes les choses les plus agissantes; et elle atteint partout à cause de sa pureté.

25. Elle est la vapeur de la vertu de Dieu, et l'effusion toute pure de la clarté du Tout-Puissant; c'est pourquoi elle ne peut être assainie de la moindre impureté.

26. Parce qu'elle est unie à la lumière éternelle, le miroir sans tache de la majesté de Dieu, et l'image de sa bonté.

27. N'étant qu'une, elle peut tout; et toujours immuable en elle-même, elle renouvelle toutes choses; elle se répand parmi les nations dont les âmes sont saintes, et elle forme les amis de Dieu et les prophètes.

28. Car Dieu n'aime que celui qui habite avec la sagesse.

29. Elle est plus belle que le soleil, et plus élevée que toutes les étoiles; si on la compare avec la lumière, elle l'emportera;

30. Car la nuit succède au jour, mais la malignité ne peut prévaloir contre la sagesse.

31. Le jour est plus pur que le soleil, et plus élevée que toutes les étoiles; si on la compare avec la lumière, elle l'emportera;

32. Car la nuit succède au jour, mais la malignité ne peut prévaloir contre la sagesse.

33. *Omnibus... mobilibus.* Dixerat spiritum mobilissimum, mundum, incorruptum; autem hoc eadem attribuit potest de sapientia divina. Hæc autem omnibus mobilior est, quia non eget spatio certitudinis, nam quilibet vult, quandoquidem quilibet, ut scilicet operatur. — *Attingit... ubique.* Pervadit et prelo est per omnia. Αδκαη μη καχι γουοντων, — *Propter suam munditiam.* Quia subtilis et spiritualis et ab omni materie factus est abstractus.

34. *Vapor... virtutis Dei.* Hinc probatur sapientia munditia (de qua proxime) puritas, simplicitas, infinitas; nam copiosior aëre est Patri, sicut vapor aquæ. — *Emanatio gloriae.* Metaphora dicitur et flamine quod exiit et emanat e fonte. — *Claritas.* Αδκη, gloria.

35. *Candor est enim lucis aeternae.* Απαυρωτων, claritas, splendor, fulgor, refugentia, seu in se ipso respiciens materia gloria. — *Spiritus sine macula.* In Filio enim, quasi in speculo impudissimum, resoluit Patris gloria et majestas. — *Imago bonitatis.* Est Filius imago Patris secundum essentiam totam et essentialia omnia attributa; sed bonitatis potissimum merito fieri videtur, quia loquitur auctor de sapientia illi liberavit communicata; et autem bonitatis communicata se. Pater vero etiam bonitatis infinitæ communicare se ipsam substantiavit, ut scilicet Pater generans Filium, Pater vero et Filius Spiritum sanctum producent.

36. *Cum sit una.* Persona in una eodem essentia Patris, a persona Filii simplex ac indivisa in sua essentia et persona, nec utquam in plura distracta; hoc facit ac regit plura, et infunditur uni et per omnia in se continetur. — *In se permanens.* Immota et immutabilis. — *Omnia innovans.* Sive res producat, sive conservet, innovat. Cum enim pendat esse a Deo, ipsi nisi conservati, et succedentes quibusdam profectio, et mutationibus suis non cessaret innovare. — *Per amorem.* In omnia hominum generis sine acceptione percurram. — *In omnia sanctificans.* Ut eis sanctificet et Deo omnia constituit, aut iam sanctificatis gratia majore cumulatis. — *Propheta presertim.* Presertim presertim Scripturæ nonnunquam virum sanctum significat; sic Abraham propheta dicitur Genes. 20, 7, et eodem sensu natus Christus appellatur prophetam, Joan. 1, 17. Possunt tamen intelligi propheta, predicatori donec predicti, qui consensu sapientie luminis illustrat, futura predicant.

37. *Qui cum sapientia inhabitat.* Qui justus est.

38. *Est enim... apoclosior sole.* Nam cum cur diligit Deus inhabitantem cum sapientia, et quare qui cupere debeat contentum hunc cum sapientia. *Apoclosior sole.* Nobilior, illustrior, utilior, etc. — *Super omnem dispositionem stellarum.* Positionem, situationem, inclinationem, ad quem ad calculum mundum faciunt. — *Frater.* Fortis.

39. *Uti enim succedit nox.* Quasi dicit: Nox lucem fugit et vincit: à vero malitia et iniquitatis tenebre contra sapientie lucem prevalere non possunt.

20. Et devenant bon de plus en plus, je suis venu dans un corps qui n'était point souillé.

21. Et comme je savais que je ne pouvais avoir la continence si Dieu ne la donnait, et si c'était déjà un effet de la sagesse, de savoir de qui je devais recevoir ce don; je m'adressai au Seigneur, lui fis ma prière, et lui dis de tout mon cœur :

### CHAPITRE IX.

Prière de Salomon pour demander à Dieu la sagesse.

1. Dieu de mes pères, Dieu de miséricorde, qui avez fait par votre parole;

2. Qui avez formé l'homme par votre sagesse, afin qu'il eût la domination sur les créatures que vous avez faites;

3. Afin qu'il gouvernât le monde dans l'équité et dans la justice, et qu'il prononçât des jugements avec un cœur droit :

4. Donnez-moi cette sagesse qui est assise auprès de vous dans votre trône, et ne me rejetez pas du nombre de vos enfants;

5. Parce que je suis votre serviteur, et le fils de votre servante; un homme faible, qui dois vivre peu, et qui suis peu capable d'entendre les lois et de bien juger.

6. Car encore que quelque un paraisse consommé parmi les enfants des hommes, il sera néanmoins considéré comme bien si votre sagesse n'est point en lui.

7. Vous m'avez choisi pour être le roi de votre peuple, et le juge de vos fils et de vos filles.

21. *Non possessio este continentis nisi Deus det.* Le Sage met la continence au nombre des vertus nécessaires qu'on se trouve que dans les hommes humbles qui se défient d'eux-mêmes, et qui, au lieu de se raporter sur leur mérite et leurs mérites, en font rapportent qu'à Dieu, à qui ils s'adressent par la prière. Bossuet observe que dans la prière suivante que le Sage fait pour obtenir la continence, il a été question de la sagesse. C'est que dans la sagesse se trouvent compris la continence et toutes les autres vertus.

Cap. IX. — 1. *Fecisti omnino verbo tuo.* C'est par le Verbe de Dieu que tout a été fait, l'écriture le répète en une foule d'endroits. Le Verbe n'est pas autre chose que la Sagesse éternelle de Dieu qui a créé toutes les créatures, le faisant roi de cet univers, non pour qu'il s'en glorifie notamment, mais pour qu'il gouverne avec équité et justice, qu'il ait un cœur droit et une intention pure, et que son autorité tienne à l'avantage de tous les êtres qui l'habitent.

7. *Judicem filiorum tuorum et filiarum.* Tout le peuple, dit D. Calmet, est sous la puis-

20. *Et cum essem magis bonus.* Vulgate nostra versionis sensus videtur esse: crescente magis magisque bonitate, consecutus sum corporis munditiam. In greco est, *ετις δὲ ἀπαθὴς; ὅν ἔλεος εἰς σῶμα καθαίρων;* et sensus esse videtur: non quia ingenuus, sed potius quia bonus eram, corpus inextinguibilem adeptus sum; significans bonitatem animæ, quam mihi manere habuit, *volens autem munditiam corporis.*

21. *Continentis.* Εργασίας, id est, composi; quasi dicitur: Non possum asssequi sapientiam, Sic Ecclesiastes 9, 28, dicitur eodem sensu: *Investigasti deum; et manifestasti tibi, et continentis factus, ne devertissimus sum;* et c. 15, 1. *Qui continentis est justitia, apprehendit vitam:* quibus lecta pro continentis, in greco est *εργασίας.*

Cap. IX. — 1. *Deus patrum meorum.* Quam patres mei coluerunt. — *Domine misericordis.* Idem est quod Dominus misericors, quem dominum appellatur Deus, et rex glorie, Act. 7, 2, et Psalm 29, 8, 9, id est, Deus aut rex gloriosus. — *Verbo tuo.* Jussu tuo, *nam dixisti, et factus sum.*

3. *Disponent.* Ut disponent, id est, gubernaret. — *In directione cordis.* Εν ἐπιθυμίᾳ, id est, rectitudine anime. Recto animo et mente. — *Judicium judicet.* Jus dicere.

4. *Da mihi.* Qui jurevis sum, et regno administrando meum indigeo. — *Sedulum tuorum assistentem sapientiam.* Da mihi participes sim sapientia que superius tibi tuæ assistit. — *Reproborum a pueris tuis.* Excludere a número servorum tuorum.

5. *Filius servæ tue.* Significat se filium servæ esse qui colens Deum, et nominatum matris sui religionis fœmine, vel fortassis totius synagoga. — *Exigui temporis.* Quia vita brevis est. — *Minor ad intellectum judicet.* Minus idoneus, nisi adjuvetur, ad intelligendum quid istum sit, et si ferendum rectum iudicium iuxta legem tuam.

6. *Etsi.* Bitanai. — *Consummatus.* Perfectus.

20. Et cum essem magis bonus, veni ad corpus inextinguibilem.

21. Et ut scivi quoniam aliter non possem esse continentis, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc donum: adi Dominum, et deprecatus sum illum, et dixi ei totis precoridis meis :

### CHAPITRE IX.

Prière de Salomon pour demander à Dieu la sagesse.

1. Deus de patrum meorum, et Domine misericordis, qui fecisti omnia verbo tuo. [a. I. Reg. 3. 9.]

2. Et sapientia tua constituiti hominem ut dominaretur creature, que a te facta est :

3. Ut disponeret orbem terrarum in equitate et justitia, et in directione cordis iudicium judicet;

4. Da mihi sedulum tuarum assistentem sapientiam, et noli me reprobari a pueris tuis :

5. Quoniam servus tuus sum ego, et filius ancille tue, homo infirmus, et exigui temporis, et minor ad intellectum judicet et legum. [a. Ps. 115. 46.]

6. Nam et si quis erit consummatus inter filios hominum, si ab illo abfuerit sapientia tua, in nihilum computabitur.

7. Tu elegisti me regem populo tuo, et iudicem filiorum tuorum, et filiarum : [a. I. Reg. 28. 4. 3. II. Par. 1. 9.]

8. Et dixisti me edificare templum in nomine sancto tuo, et in civitate habitantis tuas altare, simulacrum tabernaculi sancti tui, quod preparasti ab initio;

9. Et locum sapientia tua, que novit opera tua, que et adfuit tunc cum orbem terrarum faceres, et sciebat quid esset placitum oculis tuis, et quid dixerim in præceptis tuis. [a. Proc. 8. 22. 27. Joam. 1. 4.]

10. Mille illam de oculis sanctis tuis, et a sede magnitudinis tue, ut memum sit et memum laborum tuorum, ut sciam quid acceptum sit apud te :

11. Scit enim illa omnia, et intelligit, et deducit me in operibus meis sobrie, et custodit me in sua potentia.

12. Et erunt accepta opera mea, et disponam populum istum iuste, et ero dignus sedulum patris mei.

13. A qui enim hominum poterit scire consilium Dei? aut qui poterit cogitare quid volit Deus? [a. I. Reg. 40. 13. Rom. 11. 34. I. Cor. 2. 16.]

14. Cogitationes enim mortuam timide, et incerte providentia nostræ.

15. Corpus enim, quod corruptur, aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.

16. Et difficile animamam que in terra sunt; et que in prospectu sunt,

sapientia de Deu qui est le Père commun de tous les hommes. C'est pour ce motif que les rois doivent traiter leurs sujets avec la sagesse, la prudence, la douceur et la bonté que Dieu montre dans ses rapports avec ses créatures.

9. *Et adfuit tunc cum orbem terrarum faceres.* Allusion à ce qui est dit de la sagesse et de son origine éternelle au livre des *Proverbes* : *Domine possedit me in initio dierum tuorum, antequam quidquam factet a principio* (Cf. Prov. VIII, 22 et seq.).

13. *Quis enim hominum poterit scire consilium Dei?* Ce verset et les suivants montrent que sans l'aide de Dieu, l'homme est incapable de saisir l'esprit de Dieu et pour le soutenir dans l'accomplissement du devoir. L'événement livré à lui-même n'aurait pu trouver sa voie, parce que sans raison abstraitement à elle-même devient caecum et incertaine. Les sens s'appauvrissent et l'obscurcit, comme l'on remarque dans les pèlerins eux-mêmes : *Quantum non noxia corpora tardant, Terreni que habent arcus, morbidaque membra.*

8. *Dixisti.* Voluisti, imperasti. — *In monte sancto.* Monte Moris. — *In civitate habitantis tue.* In Jerusalem, quam tibi elegisti, ut in ea habitares et haberes templum et altare. — *Simulacrum tabernaculi.* Quod templum factum est ad simulacrum tabernaculi quod per Moysen fuerat constructum.

9. *Et locum sapientia tua.* Scilicet preparavi tabernaculum : communicatus est enim Besebel spiritus Dei, sapientia, et intelligentia ad scientiam, ut opus perficeret, Exod. 31, 3. — *Sciebat.* Scilicet sapientia. — *Directionem.* Justum, voluntati tuæ rectissime consentanea.

10. *Sede magnitudinis.* Απὸ θρόνου δόξης, a throno glorie. — *Memum labore.* Mihi adit et me adjuvat.

11. *Sobrie.* Σωφροῦς, juxta præscriptum recte rationis, inmoderate, discretè, ne modus excedatur, aut mensura.

12. *Disponam.* Gubernabo, regam. — *Sedulum.* Regio throno a patre accepto.

13. *Quis enim hominum poterit.* Argumentatur a necessitate sapientie. — *Consilium Dei.* Voluntatem Dei, nam θεῶν, idem aliquando est quod βούλησις, et θέλησις, voluntas aut volitio.

14. *Timida.* Vel quia cogitator res non succedunt ut putabat et optabat; vel quia hoc experit, sequitur et timidus deliberat et decernunt. — *Incerte providentia.* Επισφαλῆς, id est, incerta, fallaces opiniones, adulationes, consilia nostra.